
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5»  

 

ПРИКАЗ 

28.08.2023  № 53 

Об утверждении положения 

о родительском контроле за организацией 

питания обучающихся на 2023- 2024 учебный год 

в МБОУ СОШ №5 

 
В целях осуществления контроля родителей (законных представителей) за 

организацией питания обучающихся, контроля качества приготовленных блюд в 

соответствии с утвержденным меню в столовой МАОУ СОШ №4 качественного и 

своевременного предоставления питания, отвечающим всем санитарным требованиям 

и нормативам 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить: 

1.1. Положение о родительском контроле за организацией питания 

обучающихся (Приложение 1); 

1.2. График родительского контроля за организацией питания обучающихся в 

столовой (Приложение 2); 

1.4. Форму акта проверки организации питания обучающихся, контроля 

качества приготовленных блюд в соответствии с утвержденным меню в столовой 

МБОУ СОШ №5 (Приложение 3); 

1.5. Форму анкеты школьника по питанию (Приложение 4). 
2. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Директор школы 

  
 

Н.Г. Одинцова 



Приложение № 1 

к приказу директора школы 

от 28.08.2023 № 53 

 

Положение 

о родительском контроле за организацией питания обучающихся 

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Положение о родительском контроле за организацией и качеством питания 

обучающихся разработано на основании: 

- Федерального закона «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ; 

- Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 

№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»; 

- Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 

27.10.2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и 

норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения»; 

- Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.01.2021 № 4 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 

Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных 

заболеваний»; 

- «МР 2.4.0180-20. 2.4. Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях. 

Методические рекомендации» (утв. Главным государственным санитарным врачом 

РФ 18.05.2020); 

- Устава школы; 

- Положения по организации питания обучающихся в муниципальном 

автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная 

школа №4». 

1.2. Родительский контроль за организацией питания обучающихся 

осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и иными нормативными 

актами Российской Федерации. 

1.3. Родительский контроль за организацией питания обучающихся является 

постоянно-действующим органом самоуправления для рассмотрения основных 

вопросов, связанных с организацией питания школьников. 

1.4. В состав родительского контроля за организацией питания обучающихся 

входят родители обучающихся, члены Родительского комитета школы, педагоги. 

1.5. Деятельность родительского контроля за организацией питания 

обучающихся основывается на принципах добровольности участия в его работе. 

 

2. Задачи родительского контроля за организацией питания обучающихся. 

 

2.1. Задачами родительского контроля за организацией питания обучающихся 

являются: 

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню; 

- санитарное состояние школьной столовой; 

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися; 

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих 

раздачу готовых блюд; 



- объем и вид отходов после приема пищи; 

- информирование родителей и детей о здоровом питании. 

 

3. Права и ответственность родительского контроля за организацией 

питания обучающихся. 

 

3.1. Контролировать в школе организацию и качество питания обучающихся. 

3.2. Получать от ответственного за питание, зав. столовой, повара, медицинского 

работника школы информацию по организации питания, качества приготовляемых 

блюд и соблюдения санитарно – гигиенических норм. 

3.3. Проводить проверку работы школьной столовой согласно графику. 

3.4. Вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся. 

3.5. Организация родительского контроля может осуществляться в форме 

анкетирования родителей и детей. 

3.6. Состав и порядок работы родительского контроля доводится до сведения 

работников школьной столовой, педагогического коллектива, обучающихся и 

родителей. 

3.7. Заполнять акт проверки организации горячего питания в школьной 

столовой. 

 

4. Организация деятельности родительского контроля за организацией питания 
обучающихся. 

 

4.1. Родительский контроль формируется на основании приказа директора 

школы. 

4.2. Деятельность осуществляется в соответствии с графиком работы 

родительского контроля. 

4.3. О результатах работы родительский контроль информирует администрацию 

школы. 



Приложение № 2 

к приказу директора школы 

от 28.08.2023 № 53 

 

График родительского контроля по питанию в столовой 
 

 

№ п/п месяц классы Ф.И.О. ответственного классного руководителя 

1. сентябрь 9,2 Акиншина О.Е., Носенко Л.В. 

2. октябрь 1, 8 Челпанова Е.С., Бунтова О.Н. 

3. ноябрь 5 Журавлева И.В., Авдеева Л.А. 

4. декабрь 3 Середа Д.И., Сарсорян Н.К. 

5. январь 4 Красовская О.Е., Богачева Л.С. 

6. февраль 6 Загорулько М.В., Акиншина О.Е. 

7. март 7 Авдеева Л.А., Еремченко С.А. 

8. апрель 10 Шкарбаненко Е.Г., Янакова В.В. 

9. май 11 Загорулько М.В., Карагезидис А.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

\ 



Приложение № 3 

к приказу директора школы 

от 28.08.2023 № 53 

 

 
Акт 

проверки организации горячего питания в школьной столовой 

 
Цель проверки: качественное и своевременное предоставление горячего питания, 

отвечающее всем санитарным требованиям и нормативам 

Дата проверки: _____   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _ __   _   _   ____   __ 

Метод проверки: посещение школьной столовой во время приема пищи школьников, беседа 

с поварами. 

 
Проверить: 

1. Санитарное состояние школьной столовой. 

2. Внешний вид работников столовой. 

3. Ассортимент и качество отпускаемой продукции. 

4. Вес порций выхода готовых блюд. 

5. Качество готовых блюд. 
6. Время накрытие столов до начала перемены. 
7. Объем и вид пищевых отходов после приема пищи. 

8. Соблюдение личной гигиены обучающихся перед приемом пищи. 

9. Организацию дежурства классных руководителей. 

 
Проверено: 

1.      
2.      

3.      

4.      
5.      
6.      

7.      
8.      
9.    

 

Рекомендации: _____   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   __   _   _   _   ____ 

___   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   __   ____   _   _____ 

___   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   __   _   _  _   _____ 

___   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   __   _    _   _   _   __ 

___   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   __   _   ____   _   __ 

___  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _   _   _   _   _   _   _   __   ____   _   _   __ 

Справка составлена:_______   _   _   _   _   _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ __ 



 

 
 

Анкета школьника по питанию 

Приложение № 4 

к приказу директора школы 

от 28.08.2023 № 53 

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развернутый ответ или 

дополнительные пояснения, впишите в специальную строку. 

 

 
1. Завтракаете ли Вы ежедневно дома? 

o да 

o иногда 

o никогда 

 
2. Посещаете ли Вы школьную столовую? 

o да 

o нет 

 
3. В школе вы получаете: 

o горячий завтрак 

o горячий завтрак и обед 

 
4. Вы пользуетесь буфетной продукцией? 

o да 

o нет 

 
5. Нравится ли Вам питание в школе? 

o да 

o иногда 

o нет 

 
6. Какие блюда Вы бы изменили в примерном меню завтрака или обеда? 

1.___   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _ __   _   __ 

2.___   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _ __   _   __ 

3.___   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _ __   _   __ 

4.___   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _    _   _   _   _   _   _   _ __   _   __ 

5.___   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _ __   _   __ 

 
7. Считаете ли Вы питание в школе здоровым и полноценным? 

____   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   ____   _ __  _   __ 

 

 
8. Чтобы Вы изменили в организации питания, в режиме работы столовой? 

___   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   __   _   _ 

___   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   __   _   _ 

___   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   __    _   _ 

___   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   __   _   _ 

___   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   __   _   _ 


